
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE N.  __________   DEL    ___________

Proposta n. 133  del   10/02/2026

STRUTTURA PROPONENTE:   S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI
Dott.ssa Maria Gavina Daga

OGGETTO:  Determina a contrarre e contestuale affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 per il noleggio di due coloratori per strisci di sangue periferico 
da assegnare al Servizio S.C. Medicina di Laboratorio della ASL Sulcis Iglesiente - Operatore 
Economico Siemens Healthcare Srl – 
CIG: BA14B30283

Con la  presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per  le  attività  e le 
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’Istruttore

Dott.ssa Elisabetta Cauli
Il Responsabile 

del Procedimento
e RUP

Il Dirigente 
Amministrativo 
della Struttura 
Proponente

Dott.ssa Maria Gavina Daga

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n° 7 del SULCIS IGLESIENTE

SI [ X ]                            NO [  ]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                          NO [ x]

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 7 DEL SULCIS IGLESIENTE

u17702792
Font monospazio
114                        11/02/2026



IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della L.R. n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

ATTESO che la Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna con Deliberazione n. 
46/30 del  25/11/2021 ha costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n°7 del  Sulcis  a far  data dal 
01.01.2022, ai sensi dell’art. 47 della suindicata L.R. n° 24/2020, individuandone la Sede Legale nel  
Comune di Carbonia, Via Dalmazia 83;

VISTA la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento 
dell’assetto  organizzativo  ed  istituzionale  del  sistema  sanitario  regionale.  Modifiche  alla  Legge 
Regionale 11 settembre 2020, n.24”;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 68/5 
del 31/12/2025, alla nomina del Dott. Paolo Cannas quale Direttore Generale della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente;

VISTA la Delibera n. 1 del 05/01/2026 avente ad oggetto “Presa d’atto del Contratto di prestazione 
d’opera intellettuale del Dott.  Paolo Cannas quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 7 del Sulcis Iglesiente;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  28  del  14/01/2026 con  la  quale  si   è 
provveduto ad assumere la Dott.ssa Maria Gavina Daga nel profilo di Dirigente Amministrativo per le 
specifiche esigenze della S.C. Servizio Acquisti di Beni e Servizi dell’ASL Sulcis Iglesiente;

CONSIDERATO che il  soggetto che adotta il  presente provvedimento non incorre in alcuna delle 
cause di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici  Dipendenti  e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni  di  conflitto di  interesse in relazione all’oggetto dell’atto,  ai  sensi  della 
Legge n°190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14/03/2013  n.  33  e  ss.ii.mm.  “Riordino  della  disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione da parte 
delle pubbliche amministrazioni”;

CONSIDERATO che il Servizio S.C. Medicina di Laboratorio della ASL Sulcis Iglesiente ha inoltrato 
richiesta urgente, con nota debitamente vistata e autorizzata dalla Direzione Sanitaria, per la fornitura 
a  noleggio  di  n.  2  coloratori  per  strisce  di  sangue  periferico,  completi  dei  relativi  reagenti  da 
posizionare presso le sedi del Laboratorio Analisi dei P.O. Sirai Carbonia e CTO Iglesias;

DATO ATTO che  l’urgenza  è  stata  motivata  dalla  necessità  degli  operatori  di  poter  operare  in 
sicurezza, evitando il contatto diretto con i coloranti utilizzati per le colorazioni delle strisce di sangue 
periferico come confermato anche da parte del Servizio di Prevenzione e Protezione in staff della 
Direzione Generale, che ha relazionato sugli aspetti della sicurezza sul lavoro;

VISTO  la  nota integrativa dalla stessa Responsabile del Laboratorio analisi,  Dott.ssa M. Caterina 
Pinna, con la richiesta di prevedere una opzione di rinnovo per un ulteriore anno;



DATO ATTO che la richiesta di noleggio comprensivo di assistenza tecnica dello strumento e relativi 
reagenti in oggetto, è stata autorizzata dalla Direzione Sanitaria;

PRESO ATTO che in data 08/01/2026 si è proceduto alla pubblicazione di una trattativa diretta su 
SardegnaCAT  con  rfq_PI002075-26,  invitando  l’O.E.  SIEMENS  HEALTHCARE  S.r.l.,  partita  IVA 
12268050155 che ha presentato offerta entro i termini di scadenza previsti;

VISTO il parere positivo di conformità tecnica dei prodotti espresso dal Responsabile del Laboratorio 
analisi, Dott.ssa Maria Caterina Pinna;

VISTA l’offerta economica presentata dall’O.E. Siemens Healtcare srl, per un importo di € 5.276,00 
iva/ e pari a € 6.436,72 iva/i come da tabella seguente:

DESCRIZIONE
CODICE SMN 
PRODOTTO

QUANTITA’ CND RDM
PREZZO

UNITARIO
IVA E.

PREZZO 
COMPLESSIVO

IVA E.

PREZZO 
COMPLESSIVO

IVA I.

Sistema 
Hematek 3000 

a noleggio
- 2 - - € 1.200,00 € 2.400,00 € 2.928,00

Stain Pack 
Wright-Giemsa 

modificato
10314755 4 W0103010302 2255372 € 118,50 € 474,00 € 578,28

Stain Pack 
Wright

modificato
10310965 4 W0103010302 2302672 € 118,50 € 474,00 € 578,28

Hematek 
Cannula Set

1986846 4 W0599 N.A. € 81,00 € 324,00 € 395,28

Hematek Pump 
Tube

10312656 4 W05039080 N.A. € 66,50 € 266,00 € 324,52

Tubi 
sottopiastra

10323320 6 W05039080 N.A. € 66,50 € 266,00 € 324,52

Vetrini 
Superfrost gialli 

2000 pz
10711607 8 W0599 N.A. € 268,00 € 1.072,00 € 1307,84

TOTALE € 1.919,00 € 5.276,00 € 6.436,72

VISTO  l’art.  50  del  D.  Lgs.  36/2023,  comma 1,  lett.  b),  in  base  al  quale  ‘‘le  stazioni  appaltanti  
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi  i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento diretto in oggetto, ai sensi dell’art .50, comma 
1,  lettera  b)  del  D.  Lgs  n.  36/2023,  in  favore  dell’O.E.  Siemens  Healtcare  srl,  partita  IVA 
12268050155;

DATO ATTO che è stato verificato in capo all’operatore aggiudicatario di cui sopra con esito positivo il 
possesso dei requisiti di carattere generale ai sensi degli art. 94-95 del D.Lgs 36/2023 mediante la 
piattaforma Net4market; 

RITENUTO di nominare RUP della presente procedura Elisabetta Cauli, Collaboratore Amministrativo 
Professionale presso la S.C. Acquisti di Beni e Servizi;

https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?from=menu&_ncp=1765888885801.8322-1#fh


CONSIDERATO che, per la tipologia di fornitura, è necessario nominare il Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto nella figura della Dott.ssa Maria Caterina Pinna, ai sensi dell’art.114 del D.lgs n.36/2023 
e dell’art.32, co.2 dell’allegato II.14 del medesimo decreto legislativo;

VISTI:
il D.lgs.30 dicembre 1992 n.502 e ss.mm.ii;
la L.R.24/2020 e la LR n. 8/2025
il D.Lgs n.36/2023

per i motivi espressi in premessa

PROPONE

1) DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente affidare, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, 
comma 1, lett. b) il noleggio dei due strumenti per la colorazione e i relativi reagenti nei confronti 
dell’operatore Economico  Siemens Healthcare srl, partita IVA 12268050155, così come riportato in 
premessa;

2) DI STABILIRE che l'onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 5.276,00 al netto 
dell'IVA al 22%, per un totale complessivo pari a € 6.436,72 IVA/C verrà registrato sul bilancio 2026, 
così come di seguito riportato:

ANNO DI 
COMPETENZA

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO

MACRO SUB
CENTRO DI 

COSTO
CONTO

ECONOMICO
IMPORTO

IVA E.
IMPORTO

IVA I.

2026

ASSL7_SER_ACQ 1 40 DR070101

A508020104
Canoni di noleggio 

per attrezzature 
sanitarie

€ 2.400,00 € 2.928,00

ASS7_FARM_OSP

1
37

DL160102

A501010602
Acquisti di dispositivi 
medico diagnostici in 

vitro (IVD)

€ 1.928,00 € 2.352,16

ASS7_FARM_OSP DL160102
A501010603

Acquisti di altri 
dispositivi medici

€ 948,00 € 1.156,56

TOTALE € 5.276,00 € 6.436,72

CIG:  BA14B30283

3) DI DARE ATTO che la fornitura dei reagenti è stimata per un periodo di un anno a partire dalla 
pubblicazione della della presente deliberazione, con possibilità di rinnovo annuale;

4)  DI  NOMINARE  in  qualità  di  RUP Elisabetta  Cauli,  collaboratore  amministrativo  presso  la  SC 
Acquisti  di  Beni  e  Servizi  e  in  qualità  di  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC)  ai  sensi 
dell’art.114 del D.lgs n.36/2023 e dell’art.32, co.2 dell’allegato II.14 del medesimo decreto legislativo, 
la Dott.ssa Maria Caterina Pinna

5)  DI  TRASMETTERE copia  del  presente  atto  alla  S.C.  Programmazione  e  Controllo,  per  gli 
adempimenti di competenza, e alla S.C. AA GG e Legali, per la pubblicazione all’Albo Pretorio on- 
line dell'ASL Sulcis Iglesiente.



IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

Dott.ssa Maria Gavina Daga
            (firma apposta sul frontespizio)

Per le motivazioni sopra riportate

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO  ATTO  che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici  Dipendenti  e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni  di  conflitto di  interesse in relazione all’oggetto dell’atto,  ai  sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

Di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Paolo Cannas



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessun allegato

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessun allegato

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio AA.GG. E Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas

La Delegata

u17702792
Font monospazio
11/02/2026        26/02/2026


	IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

		2026-02-10T10:20:34+0100
	ELISABETTA CAULI


		2026-02-10T13:29:03+0100
	DAGA MARIA GAVINA


		2026-02-11T11:27:57+0100
	CANNAS PAOLO


		2026-02-11T12:51:48+0100
	ELEONORA FLORIS




